R.—Nihilne tandem de primi libri exordio, et de illa tua geometrica recordaris?

A.—Bene commemorasti: recordor prorsus ac libentissime.

R.—Talesne in corporibus figurae inveniuntur, quales illa disciplina demonstrat?

A.—Imo, incredibile est quanto deteriores esse convincuntur.

R.—Quas ergo istarum veras putas?

A.—Ne quaeso etiam istuc me interrogandum putes. Quis enim mente tam caecus est qui non videat istas, quae in geometrica docentur, habitare in ipsa veritate, aut in his etiam veritatem: illas vero corporis figuras, siquidem quasi ad istas tendere videntur habere, nescio quam imitationem veritatis, et ideo falsas esse? Iam enim totum illud quod ostendere moliebaris intelligo.

## CAPÍTULO XIX

DE LAS VERDADES ETERNAS SE ARGUYE LA INMORTALIDAD  
DEL ALMA

33. *R.*—¿Qué necesidad, pues, tenemos ya de investigar más sobre el arte de la dialéctica? Porque ora las figuras geométricas estén en la verdad, ora la verdad en ellas, nadie duda de que se contienen en nuestra alma o en nuestra inteligencia, y, por tanto, se concluye necesariamente que en ella está la verdad. Y si por una parte toda disciplina está en nuestro ánimo adherida inseparablemente a él y por otra no puede morir la verdad, ¿por qué dudamos de la vida imperecedera del alma sin duda influidos por no sé qué familiaridad con la muerte? ¿Acaso aquellas líneas o un cuadrado, o esfera, imitan algo extraño para ser verdaderas?

*A.*—De ningún modo puedo creer tal cosa, pues habría que suponer que una línea no es una longitud sin latitud ni la circunferencia una curva cerrada cuyos puntos equidistan del centro.

*R.*—Entonces, ¿por qué dudamos? Donde están ellas, ¿no está la verdad?

*A.*—Dios me libre del disparate de negarlo.

*R.*—¿Acaso, pues, la disciplina no está en el alma?

*A.*—¿Quién ha dicho tal cosa?

*R.*—¿Y acaso puede, pereciendo un sujeto, permanecer lo que se halla con él?

## CAPUT XIX

## VERITAS IMMORTALIS ARGUIT ANIMAE IMMORTALITATEM

33. *R.*—Quid ergo iam opus est ut de disciplina disputationis requiramus? Sive enim figurae geometricae in veritate, sive in eis veritas sit, anima nostra, id est, intelligentia nostra contineri, nemo ambigit; ac, per hoc, in nostro animo etiam veritas esse cogitur. Quod si quaelibet disciplina ita est in animo, ut in subiecto inseparabiliter, nec interire veritas potest, quid, quaeso, de animi perpetua vita, nescio qua mortis familiaritate dubitamus? An illa linea vel quadratura vel rotunditas habent alia quae imitentur ut vera sint?

*A.*—Nullo modo id possum credere, nisi forte aliud sit linea quam longitudo sine latitudine, et aliud circulus quam linea circumducta undique ad medium aequaliter vergens.